
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea  componenței nominale a Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Argeș 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr.8658/29.06.2015 al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeș. 

 Având în vedere: 
� Legea nr. 107/2015 pentru modificarea și completarea art. 17 din Legea 

nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române; 
� H.G. nr. 787/2002  privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 
� Hotărârea Consiliul Județean Argeș nr. 26/17.08.2012 privind validarea 

componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș; 
� Hotărârea Consiliul Județean Argeș nr.81/30.04.2014 privind modificarea 

și completarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeș; 

� Dispoziția nr. 260/16.07.2015 pentru modificarea și completarea 
Dispoziției președintelui nr. 476/16.08.2012  privind desemnarea 
reprezentanților comunității în cadrul Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică; 

� Adresa nr. 3960/11.06.2015 a Poliției Locale a Municipiului Pitești; 
� Adresa nr. 568845/12.06.2015 a Inspectoratului de Jandarmi Județean 

,,Basarab Iˮ Argeș; 
� Adresa nr. 1309675/12.06.2015 a Inspectoratului pentru Situații de 

Urgență ,,Cpt. Puică Nicolaeˮ al Județului Argeș; 
� Raportul comisiei de specialitate  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      
     HOTĂRĂȘTE : 
 
ART.1. Se modifică și se completează componența nominală a Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică Argeș,  după cum urmează: 

 
MEMBRI: 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



� Lazăr Ion Cornel  – consilier județean  
� Manu Constantin Dan – consilier județean  
� Sîrbu Gheorghe  – consilier județean  
� Jinga Valerian        – consilier județean  
� Fulga Marian   –  consilier județean  
� Bica Danuț    –  consilier județean  
� Mînzână Ion   – reprezentant al comunității 
� Dragomir Ilie    – reprezentant al comunității 
� Popescu Adrian   – reprezentant al comunității 
� ................    – Subprefectul  județului Argeș 
� Ispir Ionel    – șeful Inspectoratului Județean de Poliție 

              Argeș 
� Nica Traian    – reprezentant al Corpului Național al 

              Politiștilor 
� Stoica Marian     – inspector șef - Inspectoratul de  

               Jandarmi Județean ,,Basarab Iˮ 
Argeș 

� Popa Ion    – Inspector Șef  - I.S.U. 
� Nicolae Valerică   – Director General - Poliția Locală Pitesti  

               
ART.2. Autoritatea Teritoriala de Ordine Publică Argeș va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 26/17.08.2012, cu modificarile 
si completarile ulterioare, se actualizeaza conform prevederilor prezentei 
hotarari. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului – Județul Argeș; 
� Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș; 
� Persoanelor  nominalizate la art.1. 

 
 

PREȘEDINTE, 
GRIGORE  FLORIN  TECĂU 

 
                                                  Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 
                                                  Ionel VOICA 

 
Dată astăzi __________2015, 
Nr.__ 


